

Nro.

285.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 14go Grudnia 1796.

*Gazety.*

FRANCYA.

Z Paryża dnia 17. Listopada. Pi-  
smo tuteysze *Redacteur* zawiera w sobie  
następujące uwagi: Politycy nasi i lud  
z większą, spokojnością i przezorniey są-  
dzi teraz o negocyacyach pokojowych,  
iak przedtym. Wątpliwość o szczerych  
chęciach Ministerium Angielskiego coraz  
się więcey szerzy; pierwsze noty Lorda  
*Malmesbury* nie tchną, iak tylko zwłok-  
ką rzeczy; ostatnie nie są niczym wię-  
cey,

cey, iak powtórzeniem pierwszych, i nie zawierają żadnych Kategorycznych wniosków. Zdania względem wyłączenia ieszcze są rozdwojone; jedni sądzą, że wyprawa na brzegi Angielskie nie zawodnie nastąpi, a drudzy śmieją się z tego.

„ Mówią ieszcze wiele o naszym skarbie i postrzegają, że chociaż nie znajduje się w najlepszym stanie, ale też nawzajem skarb nieprzyjaciół nie kwitnie, którzy do ulepszenia jego nie mają tych źródeł i nadziei, iakie my mamy. Każdy sobie wiele obiecuje z uchwały Ciała prawodawczego, przez którą obmyślono fundusz na popieranie przyszłej kampanii w przypadku, gdyby ieszcze nastąpić miała. Widać, że zwyczajne wydatki trzecią częścią zmniejszone zostały od wydatków przedrewolucyjnych, że nadzwyczajne nie przymuszają Naród do nieznośnych pożyczek, i znajdują rękoiemą w zaległych podatkach i sprzedaży dóbr Narodowych. Do tego ieszcze przydeść można, że przez założenie banku w Paryżu, do którego wpływać będą osoby posiadające kredyt, cyrkulacya mandatów o wiele ułatwioną być może. „  
Od

Od armii Włoskiej następujące są doniesienia. „Z *Verony* dnia 1. Listopada. Deputowani Departamentu Korfyki przybyli do głównej kwatery z oznajmieniem, że Patryoci tej wyspy, których liczba od dawna przewyższała inaczey myślących, wypędziwszy Anglików z dwóch Dystryktów, opanowali już *Bastia* z *Aiaccio*. Jenerał *Casatta* zabrat Anglikom artyleryą w pierwszym tym mieście.

Jenerał *Gentilli* wysłał oddział wojska swego na wyspę Jenuęską *Kapraia*, końcem zmocnienia garnizonu. Podpisano *Berthier*.

Jenerał *Vaubois* donosi ieszcze, że dnia 2 t. m. Jenerał *Guieux* z przednią strażą pomknął się ku wiosce *Michel* w Tyrolu, opanował te miejsce i spalił most na *Etsch*, zabrawszy do 350. ieńców. Tym czasem nieprzyjaciel zaczął znowu pomykać swój oręż ku *Lavis*, ale spędzony utracił 96. ludzi w poymanych. Ogółem dzień ten kosztował stronę przeciwną do 1200. ludzi w ubitych i rannych, a 445. w poymanych,

Do *Brest* ściągnęła już iedna kolumna od armii z odzieży swoiey, czarną

zwaney, ktorey rewią odprawił Jenerał *Hoche*. Co moment spodziewano się tam ieszcze więcey oddziałów tey armii, i wnoszono, że pewnie użyta będzie na tajemną wyprawę, do ktorey w tym porcie wielkie się dotąd dzieią przygotowania. Statki przewozowe dzwigające w tey wyprawie prócz 20,000. woyłka, straszną potęgę artyleryi, ma zastaniać flotta od 17. liniowych okrętów, i 14. fregat. Jenerał *Hoche* będzie kommanderował całą siłą lądową, i prócz niego tylko Admirał *Villaret* wieiey przeznaczenie. Tym czasem 22. okręty liniowe Angielskie krążąc ustawicznie na wysokości *Brest*, trzymają iak w blokadzie port tamteyszy. Okręt Angielski *Progresse* zwany wpadł w ręce flocie Admirala *Richery* z 350. beczkami ładunku. — Cała flotta Hiszpańska spędziwszy Anglików, zawinęła do *Toulouzu*. Między maytkami Republikańskimi i przybyłemi tam sprzymierzeńcami, naylepsze panie braterstwo i harmonia. Do 5ciu liniowych okrętów i 3. fregat wyszedł rozkaz, aby na skinienie były w pogotowiu do rozpuszczenia żagli w porcie Tulońskim.

Inkwizycye taemne *Baboenuja* ukończył już Naywyższy Trybunał narodowy w *Vendome*. — Minister nasz przy Kantonach Szwajcaryi, Ob: *Barthelemy*, przyśłał tu swego sekretarza z depeszmami do Direktoryatu, które iak slychać tyczą się pokoia.

Pisma tuteysze twierdzą powszechnie, że Rząd nasz szuka wszelkich sposobów do zawarcia pokoju z domem Austryackim. Dodają nawet, że wysłała tym końcem osobę z szczególnym Pełnomocnictwem do Wiednia. Jakoż to pewna, że Rząd dzisiejszy nigdy nieokazywał tyle powolności do ofiarowania Austryi zyskownych warunków pokoju, iak teraz. Jego zamiar zdaie się do tego dążyć, aby pokojem oddzielnym te Potencya oderwać od Anglii, z którą potem Francya złącznie z Hiszpanią i Hollandya myśli się pasować póty, póki nie zezwoli na przyśtoyny pokój.

Późniejszy doniesienia z Paryża pod 21. Listopada oznajmują już z pewnością, że Direktoryat wysłał z Pełnomocnictwem do Dworu Wiedenskiego Jenerała *Clarke*. Ten ma zlecenie iechać na Włochy, a to dla porozumienia się  
wprzód

wprzód z Jenerałem *Bounaparte*. Ob: *Clarke* rodem jest z Irlandyi, i żyje od dawnego czasu w ścisley przyiaźni z Direktorem *Carnot*, który go za Deputacyi Ocalenia zrobił był Szefem Wydziału Topograficzno wojennego. Ten Wydział do tego momentu pod dozorem Ob: *Clarke* utrzymany został. Officyer ten od trzech przeszło lat dzieli sławę zwycięstw naszych z *Carnotem*, i te same gra rolę w Francyi, która przedtym Jen: *Mack* przyniosła wiele reputacyi w Niemczech. Słychać, że wysłany dawniey goniec do *Wiednia* miał zlecenie wyrobić dla Ob: *Clarke* pas, i uczynić Cesarzowi wnioski do zawarcia pokoju oddzielnego. Jenerał *Clarke* jest ieszcze bardzo młody, ale pełen głębokiey przeorności. On naywięcey dotąd był za wylądowaniem Francuzów na brzegi Irlandyi.

## WŁOCHY.

Część flotty Angielskiey, oddalwszy się z woyskiem lądowym i statkami przewozowemi od brzegów *Korsyki*, popłynęła do *Gibraltaru*, druga zaś  
część

część z Wice Królem stoi dotąd pod wyspą *Elba w Porto - Ferraio*. — Kardynał *Mathei* Arcy Biskup *Ferrary* przybył do *Rzymu* i oddał Papieżowi list od Jenerała *Bounaparte*, który mu oznajmuie pokóy zawarty z Neapolem, i dodaje: że ponieważ Stołca Kościelna opuszczona od sprzymierzonych, nie ma już w co ufać; dla tego radzi iey skłonić się do przyłączenia pokoju, a to ieszcze w dniach 10.

Z *Medyolanu* dnia 10. *Listopada*. Francuzi pozwolili znowu na wprowadzenie wszelkich towarów zagranicznych, nawet i Angielskich, do całej *Lombardyi*. W obwieszczeniu tym końcem wydanym zakazano iednak pod ścisłą odpowiedzialnością, dostawiać żywności i potrzeb woennych nieprzyjaciółom. Dnia 7. t. m. nowa legia *Lombardska* od 400. ludzi wyszła ztąd do armii *Francuskiej* pod *Mantuę*.

Dla zaspókoienia ludu, który na odgłos wkraczających *Austryaków* do *Włoch*, lęka się złych wypadków dla siebie, zwierzchność tuteysza obwieściła drukiem następujący raport pod *Vicenza* d. 7. *Listopada* r. 5. Rzplitey dany. Nie-  
przy-

przyjaciel przeprawił się dnia 5. za rzekę *Brenta*, i zmierzał, podług wszelkiego podobieństwa, ku *Vicenzy*, gdzie stała armia Francuska. Nazajutrz równo ze dniem diwizya Jenerała *Massena* wyszedłszy przeciw niemu, po cało dzienney i krwawey bitwie, spędziła go na powrót za *Brenta*. Z drugiey strony nacierała ieszcze diwizya Jenerała *Angereau* na nieprzyaciół, którzy aż pod bramy *Bassano* przez trzy mile ścigani byli. Armia nasza na wszystkich punktach utrzymała się przy poboiowišku okrytym trupami. Dnia tego zabrała 1200. niewolników i I. armię; na placu bitwy rachowano do 1500. ubitych. Między poymanemi znalaznie się Półkownik od Huzarów, *Herdoudsp.* W ten moment armia Francuska cofa się do *Etsch*, a to dla skoncentrowania swych sił, i zbliżenia się do diwizyi broniących Tyrolu. Jenerał kommanderujący osądził ten krok za potrzebny, i kazawszy opuścić *Trident*, koiarzy z tey strony nową linią dla woyska.

---